UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1072  /STNMT-MT

V/v trả hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép

môi trường của Công ty Cổ phần

bê tông Hòa Cầm - Intimex

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 3  năm 2024

Kính gửi:  Công ty Cổ phần bê tông Hòa Cầm - Intimex

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi

trường cơ sơ Nhà máy bê tông Dung Quất tại văn bản sô 18/CV-HCC ngày

19/02/2024 của Công ty Cổ phần bê tông Hòa Cầm - Intimex (sau đây viết tắt là

Công ty). Căn cứ hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép môi trường và kết quả kiểm tra

thực tế của Đoàn kiểm tra (kèm theo các bản sao biên bản liên quan), Sở Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Ngày 01/3/2024, Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết định số

40/QĐ-BTNMT ngày 26/02/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tiến hành kiểm tra thực tế tại Nhà máy bê tông Dung Quất do

Công ty Cổ phần bê tông Hòa Cầm - Intimex làm chủ cơ, kết quả kiểm tra

cho thấy một số công trình xử lý môi trường chưa đảm bảo yêu cầu bảo vệ

môi trường, hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép môi trường chưa đảm bảo quy định,

cụ thể:

- Nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở sau khi xử lý qua bể tự hoại

đã cho tự thấm xuống đất là không đúng theo quy định; không tuân thủ

việc nối nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt vào hệ thống xử lý nước

thải tập trung của Phân KCN Sài Gòn - Dung Quất theo quy định của

pháp luật.

- Chưa tính toán cụ thể khối lượng nước thải sản xuất phát sinh, lưu

lượng nước thải sản xuất tuần hoàn tái sử dụng của cơ sở.

- Chưa xác định rõ, đầy đủ nội dung đề nghị cấp giấy phép môi trường.

- Chưa phân tích, đánh giá những nội dung thay đổi so với báo cáo đánh

giá tác động môi trường đã được phê duyệt.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường đánh giá hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép

môi trường của Công ty chưa bảo đảm theo yêu cầu quy định và trả lại Công

ty toàn bộ hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi trường gửi kèm theo văn bản số

18/CV-HCC nêu trên.

3. Trên cơ sở các tồn tại về hồ sơ báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi

trường và kết quả kiểm tra thực tế nêu trên, đề nghị Công ty khẩn trương khắc

phục, hoàn thiện và nộp lại hồ sơ để Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét,

giải quyết theo quy định.

2

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để quý Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Quyền GĐ Sở và PGĐ Sở (Đ/c Tân);

- TT Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh;

- Lưu: VT, CCBVMT, KSÔN(Lâm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

		2024-03-05T15:48:29+0700

		2024-03-05T16:08:30+0700